КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

__________________________________________________________________

18 сентября 2017 года                                                                                                                    № 2

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
 «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в 2016 году»
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.9. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района на 2017 год.
Предмет контрольного мероприятия: деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Туруханский район и подведомственных им учреждений и предприятий по законности и эффективности использования муниципального имущества в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и МО Туруханский район, правовые и властные отношения, складывающиеся в процессе управления и распоряжения муниципальной собственностью.
Проверяемый период деятельности: 2016 год.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Туруханского района и ее структурные подразделения: Управление по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Туруханского района, Отдел финансового обеспечения и бухгалтерского учёта администрации Туруханского района.
Субъекты проверки:

- муниципальные предприятия и муниципальные учреждения, в хозяйственное ведение и оперативное управление которым передано муниципальное имущество.

Цели контрольного мероприятия:

Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в 2016 году.

Вопросы контрольного мероприятия: 

1.Оценка полноты и необходимости совершенствования нормативной базы по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом;
2.Оценка выполнения администраторами неналоговых доходов полномочий при прогнозировании, учете и контроле полноты и своевременности поступления денежных средств по их источникам в бюджет района;
2.1 Проверка организации учета платежей от использования и распоряжения имуществом при казначейской системе исполнения бюджета Муниципального образования Туруханский район;

2.2. Проверка достоверности учета поступающих платежей в разрезе плательщиков (на основании первичных расчетных документов);

2.3. Проверка мер по обеспечению соблюдения установленного порядка перечисления платежей в муниципальный бюджет,

2.4. Порядок учета средств от продажи муниципального имущества в условиях казначейского исполнения бюджета Муниципального образования Туруханский район.

3. Оценка законности и эффективности распоряжения имуществом МО Туруханский район;
3.1. Оценка системы внутреннего контроля;

3.2. Проверка соблюдения порядка учета муниципального имущества МО Туруханский район;
3.3. Проверка отражения в бухгалтерском учете муниципальных предприятий и учреждений операций с муниципальной собственностью (выборочно у субъектов проверки);
3.4. Проверка соблюдения порядка регистрации муниципального имущества и права собственности МО Туруханский район на указанное имущество;

3.5. Проверка соблюдения порядка оформления вещных прав на имущество, находящееся в собственности муниципального образования (хозяйственное ведение, оперативное управление);

3.6. Проверка установленного порядка передачи в оперативное управление, хозяйственное ведение, в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования;

3.7. Проверка исполнения программы приватизации муниципального имущества.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.07.2017 года  по 09.08.2017 года.
Анализ системы управления и распоряжения муниципальным имуществом Муниципального образования Туруханский район.
На схеме № 1 отображена система управления и распоряжения муниципальным имуществом Муниципального образования Туруханский район
.
Схема № 1










Выводы по результатам проверки установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в 2016 году:

1. Оценка полноты и необходимости совершенствования нормативной базы по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом.
В муниципальной правовой базе в настоящее время действующими являются несколько решений Туруханского районного Совета депутатов, содержащие нормативные правовые конструкции, имеющие неопределенность условий принятия решений.
Муниципальная нормативная правовая база по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом требует доработки:
Положение об аренде объектов нежилого фонда не соответствует нормам Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и нормам, указанным в Приказе Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»
.

Например:

-В п.1.4. Положения об аренде объектов нежилого фонда указано: «Если в помещении находится муниципальное имущество, то одновременно с договором на аренду помещения заключается договор на аренду указанного имущества». Данная норма противоречит Федеральному закону от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части конкурентного определения права аренды на муниципальное имущество.

В Положении об аренде нежилого фонда отсутствует норма о заключении договоров аренды в отношении муниципального имущества,  по результатам проведения конкурсов или аукционов.

В статье 14 Положения о муниципальной казне указано, что объекты муниципальной казны, определенные родовыми признаками, могут  быть представлены в виде займа юридическим и физическим лицам, при условии, что это не влечет ущерба экономике Туруханского района и благосостоянию его населения.

В Положении об управлении и распоряжении муниципальным имуществом отсутствует норма о предоставлении муниципальным образованием Туруханский район займов юридическим и физическим лицам муниципальным имуществом, не закрепленным за муниципальными предприятиями и учреждениями.

В статье 1 пункт 1 подпункт д) Положения о муниципальной казне указано: «Районный Совет депутатов согласовывает отчуждение объектов муниципальной казны, стоимость которых на момент принятия решения об отчуждении превышает пять тысяч минимальных месячных размеров оплаты труда на начало текущего года, дает согласие на заключение сделок, предусматривающих отчуждение объектов муниципальной казны, если общая стоимость отчуждаемого имущества по договору (договорам) с любым одним лицом превышает пять тысяч минимальных месячных размеров оплаты труда на начало текущего года».

В   Положении об управлении и распоряжении муниципальным имуществом отсутствует норма об отчуждении муниципального имущества, не закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями.

2.Оценка выполнения администраторами неналоговых доходов полномочий при прогнозировании, учете и контроле полноты и своевременности поступления денежных средств по их источникам в бюджет района.
2.1 Проверка организации учета платежей от использования и распоряжения имуществом при казначейской системе исполнения бюджета Муниципального образования Туруханский район.
У главного администратора доходов Администрации Туруханского района отсутствует регламент (порядок) работы по учету расчетов по арендной плате по договорам аренды муниципального имущества в ПК «Барс». Отсутствует регламент (порядок) внесения данных из ПК «Барс» в регистры бухгалтерского учета в автоматизированной системе (программный продукт 1С).  

2.2. Проверка достоверности учета поступающих платежей в разрезе плательщиков (на основании первичных расчетных документов).

Выявлены факты недостоверности в регистрах бухгалтерского учета главного администратора доходов Администрации Туруханского района:
1. Выявлено отклонение между данными, предоставленными Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю (ф. 053185) по коду БК: 24111402053050000410 и данными из регистра бухгалтерского учета (Главной книги) главного администратора доходов Администрации Туруханского района по бух. счету 11402053050000410.1.210.02.000 (по коду доходов 11402053050000410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу») в сумме 470,00 руб.

2. Выявлены расхождения между данными из ПК «Барс» и данными из регистров бухгалтерского учета Администрации Туруханского района:

2.1. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н, сумма начисленной пени в ПК «Барс» за несвоевременное внесение арендаторами арендной платы по договорам аренды муниципального имущества не отражается в регистрах бухгалтерского учета.

2.2. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н, по договору аренды № 09-16 от 07.07.2016, заключенному  с ИП Мельниченко Е.В., в регистрах бухгалтерского учета отсутствуют данные из лицевого счета ПК «Барс» по начислению дохода (арендной платы) и пени  за 2016 год в сумме  4 478,11 руб.

По договору аренды № 14-16 от 07.07.2016, заключенного  с ОАО «Туруханскэнерго», в регистрах бухгалтерского учета отсутствуют данные по начислению арендной платы и пени за 2016 год в сумме 100 923,12 руб.

По договору аренды от 03.07.2015 № 05-15, заключенного  с ГПКК «Губернские аптеки», согласно данных из ПК «Барс», начисленная сумма арендной платы за 2016 год составила 89 345,15 руб., в регистрах бухгалтерского учета отражена сумма начисленного дохода  69 128,79 руб. Отклонение составляет -20 216,36 руб.
2.3 В нарушение п.18 Инструкции № 157н, к журналу операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам» не приложены бухгалтерские справки на суммы начисленных доходов по договорам прошлых лет
 на сумму 1 240 089,78 руб.

2.4. В нарушение п.18 Инструкции № 157н, к журналу операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам» не приложены бухгалтерские справки (обоснования внесения изменений) на сумму сторнируемых доходов (арендной платы) на сумму минус 722 301,44 руб.

2.5. Выявлены факты отсутствия в Управлении по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству подписанных арендаторами договоров о передаче в аренду имущества:

- с Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России», договор от 11.09.2016 № 15-16;

- с Государственным предприятием Красноярского края «Губернские аптеки», договор от 07.07.2016 № 08-16;

-  с Открытым акционерным обществом «Туруханскэнерго» от 01.02.2016 № 02-16;

- с Обществом с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие Охрана-М» от 02.03.2015 № 03-15.
2.6. Выявлено отклонение между показателями по начислению арендной платы по договорам аренды имущества за 2016 год, сформированными в ПК «БАРС» и данными из регистров бухгалтерского учета (программный продукт 1С) по начислению доходов от аренды муниципального имущества в сумме 113 582,96 руб.

2.7. Выявлено отклонение между показателями по начислению арендной  платы, в соответствии с расчетами Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района и данными из регистров бухгалтерского учета (программный продукт 1С) по начислению доходов от аренды муниципального имущества в сумме 99 759,91 руб.
2.3. Проверка мер по обеспечению соблюдения установленного порядка перечисления платежей в муниципальный бюджет.
Администрацией Туруханского района, не в полной мере реализованы функции по обеспечению соблюдения установленного порядка перечисления платежей в муниципальный бюджет:
Согласно регистров бухгалтерского (бюджетного) учета, задолженность по арендной плате (код доходов 111 05035 05 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)») на конец отчетного периода (2016 год) составила 241 577,04 руб., в том числе:

Задолженность по арендной плате ОАО «Туруханскэнерго» по договору аренды от 02.03.2015 № 02-15 составила 95 400,00 руб., по договору аренды от 01.02.2016 № 02-16 составила 28 571,42 руб. 

В регистре бухгалтерского учета по счету 1.205.21.000 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» отсутствуют суммы начисленной пени из ПК «Барс», по договору аренды от 02.03.2015 № 02-15 – 5 787,60 руб., по договору аренды от 01.02.2016 № 02-16 – 11 942,85 руб.
Задолженность по арендной плате ООО «Сибирь» по договору аренды от 03.07.2015 № 06-15 составила 30 553,75 руб. Срок действия договора истек 02.06.2016 года.

Задолженность по арендной плате Филиала ГПКК «Губернские аптеки «Центральная районная аптека № 61» составила 48 912,43 руб.

 В ходе проведения контрольного мероприятия были предоставлены копии претензий (№ 01-33/2805 и № 01-33/2804 от 24.07.2017 и № 01-22/2772 от 20.07.2017), направленных Администрацией Туруханского района в адрес ОАО «Туруханскэнерго» по договору аренды от 02.03.2015 № 02-15, по договору аренды от 01.02.2016 № 02-16 и по договору аренды от 01.08.2016 № 14-16 .

В регистрах бухгалтерского учета по счету 1.205.21.000 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» в 2016 году регистрация операций по договору аренды от 01.08.2016 № 14-16 отсутствует, сумма задолженности по арендной плате, согласно регистров из ПК «Барс» составила 98 877,70 руб., пеня 2 045,42 руб.
Решением Арбитражного суда Красноярского края от 04.10.2016 ОАО «Туруханскэнерго» признано банкротом. Сообщение о признании должника банкротом и открытии в отношении него конкурсного производства опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 01.10.2016 № 182.
В нарушение пункта 2.4.13
 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, главным администратором доходов районного бюджета Администрацией Туруханского района не предприняты юридические действия по истребованию суммы задолженности по арендной плате с ОАО «Туруханскэнерго»  – в Арбитражный суд Красноярского края не направлено требование о включении в реестр требований кредиторов, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Согласно абзацу 3 пункта 1 статьи 142 Закона о банкротстве, реестр требований кредиторов подлежит закрытию по истечении двух месяцев с даты опубликования сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного управления.
В адрес Администрации Туруханского района Контрольно-ревизионной комиссией Туруханского района направлено Представление от 28.08.2017 № 7, с рекомендациями:

 предпринять действия, в соответствии с законодательством, по расторжению действующих договоров аренды с ОАО «Туруханскэнерго», в связи с не внесением арендных платежей в срок
;

предпринять действия по возврату арендатором ОАО «Туруханскэнерго» арендованного имущества муниципального образования Туруханский район в казну.

В отношении арендатора ООО «Сибирь»  документального подтверждения юридических действий по истребованию суммы задолженности по арендной плате (договор от 03.07.2015 № 06-15) Администрацией Туруханского района не представлено. 

2.4. Порядок учета средств от продажи муниципального имущества в условиях казначейского исполнения бюджета Муниципального образования Туруханский район.
В соответствии с разделом 4.4. Положения по учетной политике, учет доходов от продажи имущества казны осуществляется администратором доходов бюджета (Администрацией Туруханского района).

Учет доходов, поступивших от продажи муниципального имущества в регистрах бухгалтерского учета осуществляется на счете 205.71 «Расчеты по доходам от операций с основными средствами».
На конец 2016 года по данным бухгалтерского учета задолженность или переплата – отсутствует.
3. Оценка законности и эффективности распоряжения имуществом МО Туруханский район.
3.1. Оценка системы внутреннего контроля.
У главного администратора доходов бюджета Администрации Туруханского района отсутствует система внутреннего контроля по расчетам (арендным платежам) по договорам аренды муниципального имущества:
На момент проведения контрольного мероприятия акты сверок расчетов с арендаторами, заключившими договора аренды муниципального имущества Управлением по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству не представлены. 

Выявленные отклонения между показателями по начислению арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, сформированными в ПК «БАРС» и данными по начислению доходов от аренды муниципального имущества из регистров бухгалтерского учета (программный продукт 1С) свидетельствуют об отсутствии внутреннего контроля – инвентаризация расчетов по арендной плате на момент составления годового отчета не проводилась.
В нарушение пункта 1.7. Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, План развития муниципальных предприятий и хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов Администрацией Туруханского района не утверждался.
Отсутствует контроль за деятельностью муниципальных предприятий Туруханского района:

 На момент проведения контрольного мероприятия из четырех муниципальных предприятий, зарегистрированных в Едином государственном реестре юридических лиц (https://egrul.nalog.ru/) в 2016 году: 
Муниципальное унитарное торговое предприятие Туруханского района  «Кембрий».

В 2017 году Муниципальное унитарное торговое предприятие Туруханского района  «Кембрий» исключено  из Единого государственного реестра юридических лиц
 на основании п.2 ст.21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ (прекращение деятельности).
Муниципальное предприятие Туруханского района «Здоровье».

Решением Арбитражного суда Красноярского края от 08.07.2015 Муниципальное предприятие Туруханского района «Здоровье» (далее – МП  «Здоровье») признано банкротом, в отношении него открыто конкурсное производство (срок конкурсного производства продлен до 20.08.2017)  и назначен конкурсный управляющий. 
В соответствии с Уставом МП «Здоровье»
, учредителем предприятия является Муниципальное образование Туруханский район.

 Согласно пункта 2.4.3. Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, Администрация Туруханского района, в рамках своей компетенции учреждает муниципальные предприятия, утверждает Уставы муниципальных предприятий, назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий, заслушивает отчеты об их деятельности.
Согласно предоставленной Администрацией Туруханского района выписки из Реестра муниципального имущества Муниципального образования Туруханский район, утвержденного Постановлением администрации Туруханского района № 380-п от 24.04.2015
,  площадь помещения, переданного в хозяйственное ведение МП «Здоровье» по адресу: 663230, Красноярский край, Туруханский район,  с. Туруханск, ул. Советская, д. 15, помещение № 2, составляет 101 кв.м
.
Распоряжением Администрации Туруханского района от 16.05.2013 № 268-р, дано согласие МП «Здоровье» на проведение открытого аукциона на право заключения договора аренды на вышеуказанное нежилое помещение.
По результатам открытого аукциона 01.07.2013 заключен договор аренды № 1-13 между МП «Здоровье» и ООО «Целитель» сроком на пять лет.

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Закон № 161-ФЗ), собственник имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия; утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты унитарного предприятия; осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего унитарному предприятию имущества.

Последняя бухгалтерская отчетность МП «Здоровье» представлена 25.07.2013 года. С 11.10.2013 года уволен с должности, по собственному желанию директор МП «Здоровье». До 17.04.2015 года
 директор МП «Здоровье» не был утвержден, т.е. руководство деятельностью предприятия не осуществлялось, деятельность МП «Здоровье» фактически прекращена.
Администрацией Туруханского района не предприняты юридические действия
 по возврату в казну муниципального образования Туруханский района имущества, переданного в хозяйственное ведение МП «Здоровье», в связи с фактическим прекращением деятельности предприятия и неиспользованием имущества по назначению. 

На запрос Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района от 26.05.2017 № 126, Администрацией Туруханского района предоставлена информация (исх. № 01-33/2478 от 29.06.2017), о том, что документы, подтверждающие осуществление контроля за деятельностью МП «Здоровье» - отсутствуют; меры, в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности должника, в том числе, на любой стадии рассмотрения дела о банкротстве, Администрацией Туруханского района не предпринимались.

23 мая 2017 года недвижимое имущество  муниципального образования Туруханский район (нежилое помещение, расположенное по адресу: 663230, Красноярский край, Туруханский район,  с. Туруханск, ул. Советская, д. 15, помещение № 2), выставлено на торги в форме аукциона конкурсным управляющим МП «Здоровье». 

Муниципальное казенное предприятие Туруханского района «Надежда».

В соответствии с бухгалтерской финансовой отчетностью Муниципального казенного предприятия Туруханского района «Надежда» (далее – МКП «Надежда») за 2016 год, предоставленной Администрацией Туруханского района в адрес Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района
, совокупный финансовый результат за отчетный год составил минус 7669 тыс.руб.

В течение 2016 года МКП «Надежда» за счет средств районного бюджета перечислялись субсидии в сумме 25 292 144,50 руб. на покрытие убытков по предусмотренной уставом предприятия деятельности, в соответствии с распоряжениями администрации Туруханского района.

 Как указано в Решениях администрации Туруханского района, решения приняты в соответствии с решениями постоянно действующей балансовой комиссии администрации Туруханского района.

Положение и состав постоянно действующей балансовой комиссии администрации Туруханского района (далее – Положение о балансовой комиссии), утверждено Постановлением администрации Туруханского района от 27.11.2013 № 1696-п (с редакциями).

Как указано в Положении о балансовой комиссии, основные задачи балансовой комиссии: контроль за выполнением основных плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности; за исполнением сметы доходов и расходов; за целевым использованием имущества и финансовых ресурсов муниципальными предприятиями и учреждениями; за использованием муниципальными предприятиями денежных средств, выделяемых из районного бюджета; за исполнением муниципальными предприятиями и учреждениями обязательств по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней.

Предложения балансовой комиссии должны быть направлены на устранение негативных явлений, ведущих к снижению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений, мобилизации внутренних резервов; разработка мероприятий, направленных на оздоровление и (или) достижение наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений, недопущение банкротства муниципальных предприятий; ликвидация, реорганизации муниципальных предприятий и учреждений.
В пункте 4.3. Положения о балансовой комиссии, указано какие решения вправе принимать балансовая комиссия
.
На запрос Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района Администрацией Туруханского района предоставлен Протокол заседания постоянно действующей балансовой комиссии администрации Туруханского района от 15.02.2017 № 1. Повестка заседания в протоколе указана: «О предоставлении МКП «Надежда» субсидии на покрытие убытков по предусмотренной уставом деятельности».

Решение балансовой комиссии в протоколе: «Рекомендовать Главе Туруханского района предоставить муниципальному казенному предприятию Туруханского района «Надежда» субсидию на частичное покрытие убытков по предусмотренной уставом предприятия деятельности за 2016 год в размере 7 000 000,00 руб.».

В Положении о балансовой комиссии не предусмотрена ответственность членов комиссии.
Балансовая комиссия превышает свои полномочия, в Положении о балансовой комиссии отсутствует право балансовой комиссии давать рекомендации Главе Туруханского района о выделении из средств районного бюджета суммы субсидий на покрытие убытков. 
В тоже время, свои контрольные полномочия балансовая комиссия не исполняет - в протоколе отсутствует информация по оценке результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия по итогам 2016 года,  нет информации по выполнению основных плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности, сметы доходов и расходов, нет информации о проведенных мероприятиях по контролю за целевым использованием имущества и финансовых ресурсов, отсутствуют предложения по оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

Согласно пункта 3 Приложения № 3
 Постановления администрации Туруханского района от 05.11.2009 № 817-па «Об утверждении порядка регулирования деятельности муниципальных казенных предприятий, подведомственных муниципальному образованию Туруханский район»: «Размер субсидии на возмещение затрат предприятия при недостаточности доходов для покрытия его расходов, формируется на основании плана деятельности предприятия на очередной год и сметой доходов и расходов предприятия, связанных с функционированием предприятия».

3.2. Проверка соблюдения порядка учета муниципального имущества МО Туруханский район.
Реестр муниципального имущества Туруханского района не соответствует требованиям установленного порядка
:

В реестре отсутствуют предусмотренные законодательством сведения:  кадастровый номер муниципального недвижимого имущества, сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества, даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество, а так же реквизиты документов – основания возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество. 
Реестр муниципального имущества муниципального образования Туруханский район не структурирован по разделам
, не сгруппирован по видам имущества. 

Сведения о муниципальных унитарных, казенных предприятиях, указанные в Реестре муниципального имущества не соответствуют сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц.
В нарушение пункта 4.3.
 Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом в Реестре муниципального имущества учтены объекты муниципального имущества, не относящиеся к недвижимости, стоимость которых не соответствует установленному нормативу – 10 000,00 руб.

Туруханский районный суд Красноярского края решением от 13.07.2017 № 2-201/2017
 обязал администрацию Туруханского района сформировать Реестр муниципального имущества в соответствии с требованиями, установленными Порядком ведения реестров муниципального имущества по разделам, указанным в приведенном нормативном акте до 01 августа 2019 года.

Бухгалтерский учет имущества казны ведется с отдельными нарушениями:

В нарушение п. п. 381, 383 Инструкции № 157н, балансовая стоимость имущества, переданного в возмездное пользование, не учитывается в регистрах бухгалтерского учета Администрации Туруханского района на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», а переданного в безвозмездное пользование - на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».
В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах
, предоставленной ГРБС Администрацией Туруханского района на 01.01.2017 года, в составе годовой отчетности, по счету 25 и по счету 26 стоимость имущества не указана.
Согласно информации, предоставленной Администрацией Туруханского района
: на 01.01.2016 из казны передано в безвозмездное пользование муниципальное недвижимое имущество по 35 договорам и по 14 договорам - движимое имущество, на 01.01.2017 – передано в безвозмездное пользование муниципальное недвижимое имущество по 25 договорам и по 11 договорам - движимое имущество;

на 01.01.2016 из казны в аренду передано муниципальное недвижимое имущество по 24 договорам и по 11 договорам - движимое имущество, на 01.01.2017 – в аренду передано недвижимое имущество по 24 договорам и по 11 договорам - движимое имущество.
3.3. Проверка отражения в бухгалтерском учете муниципальных предприятий и учреждений операций с муниципальной собственностью (выборочно у субъектов проверки).
В ходе проведения контрольного мероприятия проводилась выборочная проверка наличия объектов недвижимого имущества  и фактического его использования по назначению, проверка отражения в бухгалтерском учете операций с муниципальной собственностью в Управлении образования администрации Туруханского района, в Территориальном управлении администрации Туруханского района, Управление культуры и молодежной политики администрации Туруханского района,  в Муниципальном казённом культурно-досуговом учреждении «Туруханский районный Дом культуры», Муниципальном казенном культурно-досуговом учреждении «Молодежный центр Туруханского района».
Все переданные в оперативное управление объекты недвижимого имущества проверенные  в ходе контрольного мероприятия используются по назначению.

Территориальное управление администрации Туруханского района.

В нарушение п. 5.2.4. Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, Территориальным управлением не обеспечена сохранность и восстановление имущества.

В адрес руководителя Территориального управления Контрольно-ревизионной комиссией Туруханского района направлено  Представление от 01.08.2017 № 6, в котором рекомендовано назначить комиссию для определения необходимого объема работ и предпринять действия для проведения восстановительных работ в помещении гаража (с.Туруханск, ул. Лесная д.30).
Управление культуры и молодежной политики администрации Туруханского района,  в Муниципальном казённом культурно-досуговом учреждении «Туруханский районный Дом культуры», Муниципальном казенном культурно-досуговом учреждении «Молодежный центр Туруханского района».

Выявлены отдельные отклонения в бухгалтерском учете при учете объектов нефинансовых активов.

Управление образования администрации Туруханского района.

Выявлены отдельные отклонения в бухгалтерском учете при учете объектов нефинансовых активов.

3.4. Проверка соблюдения порядка регистрации муниципального имущества и права собственности МО Туруханский район на указанное имущество.
3.5. Проверка соблюдения порядка оформления вещных прав на имущество, находящееся в собственности муниципального образования (хозяйственное ведение, оперативное управление).

В связи с нарушением норм, установленных в Порядке ведения реестров муниципального имущества, администрацией Туруханского района при ведении Реестра муниципального имущества, провести проверку соблюдения порядка оформления вещных прав на имущество, находящееся в собственности муниципального образования (хозяйственное ведение, оперативное управление) не представляется возможным.

3.6. Проверка установленного порядка передачи в оперативное управление, хозяйственное ведение, в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования.
Нарушений установленного порядка передачи в оперативное управление, хозяйственное ведение, в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования в 2016 году не выявлено.
3.7. Проверка исполнения программы приватизации муниципального имущества.
Администрацией Туруханского района, в нарушение пункта 8.1. Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Туруханский район
 до 1 апреля текущего года не предоставлен отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.
В нарушение пп.8 п.1.3 Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Туруханский район
, в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования Туруханский район на 2016 год включен объект муниципального имущества (автомобиль TOYOTA4 RUNNER). 

На момент включения Прогнозный план (программу) приватизации на 2016 год автомобиль TOYOTA4 RUNNER, был передан на праве оперативного управления казенному учреждению Администрации Туруханского района. 
В нарушение принципа достоверности бюджета и реалистичности расчета доходов бюджета, закрепленного в статье 37 Бюджетного кодекса РФ, при корректировке бюджета и внесении изменений в плановый показатель  по коду доходов 1.14.02.05.0.05.0.000.410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» в 2016 году расчеты (экономическое обоснование) не представлялись. 

На 31.12.2016 года при  плановом показателе по коду доходов 1.14.02.05.0.05.0.000.410 - 164 тыс. 970 руб., в бюджет района поступили денежные средства в сумме 264 тыс. 081 руб. 11 коп. Сумма отклонения планового показателя от суммы фактически зачисленных денежных средств составляет 99 тыс. 111 руб. 11 коп. или 60,1%.

Контрольно-ревизионная комиссия Туруханского района рекомендует Администрации Туруханского района:
- Внести соответствующие изменения в существующие нормативно-правовые акты, регулирующие порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом;
- Разработать и утвердить регламент (порядок) по учету начисленной и поступившей арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в ПК «Барс»;

- Разработать и утвердить регламент (порядок) внесения данных из ПК «Барс» в регистры бухгалтерского учета в автоматизированной системе (программный продукт 1С);
- Для увеличения поступлений в районный бюджет доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, разработать и утвердить муниципальный правовой акт, регламентирующий систему внутреннего контроля по расчетам (арендным платежам) по договорам аренды муниципального имущества;

- Провести необходимую работу по взысканию задолженности с должников, наладить претензионную работу по взысканию просроченной задолженности;

- Организовать учет муниципального имущества, в соответствии с действующим законодательством;

- Сформировать Реестр муниципальной имущества Туруханского района в соответствии с требованиями, установленными Порядком ведения реестров муниципального имущества по разделам, указанным в приведенном нормативном акте;

-  Организовать контроль за финансово - хозяйственной деятельностью муниципальных предприятий; разработать и утвердить План развития муниципальных предприятий и хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности;

- Принять меры по устранению и недопущению в последующем отмеченных в Акте нарушений.

Туруханскому районному Совету депутатов:

Принять к сведению информацию, изложенную в данном Отчете о контрольном мероприятии «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в 2016 году», для формирования мнения депутатов об исполнении функций, возложенных Уставом муниципального образования Туруханский район на Администрацию Туруханского района, в части осуществления от имени района (в соответствии с решениями районного Совета депутатов) правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью района, ведения учета объектов муниципальной собственности в реестре.
	Председатель Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района
	                                        Е.В.Наумова


Туруханский районный Совет депутатов








Принимает муниципальные нормативно правовые акты, определяющие порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом района, порядок и условия приватизации муниципального имущества





Администрация Туруханского района





Владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности района











Управление по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Туруханского района





Отдел финансового обеспечения и бухгалтерского учета администрации Туруханского района





Ведение Реестра муниципального имущества муниципального образования Туруханский район, 


Выполнение мероприятий, связанных с передачей муниципального имущества в федеральную собственность, собственность Красноярского края, собственность другого муниципального образования, а так же выполнение мероприятий по приобретению, безвозмездной передаче имущества в муниципальную собственность Туруханского района;


Ведение учета заключенных договоров аренды муниципального имущества, договоров безвозмездного пользования и доверительного управления муниципальным имуществом и иных договоров;


Осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества (в том числе, арендованного) и в случае нарушения установленных правил пользования этим имуществом, принятие мер в соответствии с законодательством Российской Федерации;


Подготовка и оформление документов для проведения государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости и сделок с муниципальной собственностью, вещных прав и арендных правоотношений, ведение учета зарегистрированных прав на объекты недвижимого муниципального имущества и сделок с ним;


Подготовка и размещение в единой информационной системе в сфере торгов - извещений об осуществлении торгов, документации о торгах, проектов договоров аренды, купли – продажи муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством РФ и муниципальными правовыми актами;


Подготовка документов по оформлению в муниципальную собственность выморочных и бесхозяйных жилых помещений, расположенных на межселенной территории Туруханского района


Осуществляет контроль и ведение учета поступления платежей за использование муниципального имущества в бюджет муниципального образования Туруханский район.





(Постановление администрации Туруханского района от 11.12.2015 № 1656-п)





Бюджетный (бухгалтерский) учет ГАБС Администрации Туруханского района.


Бюджетный (бухгалтерский) учет имущества казны.


(Постановление администрации Туруханского района от 21.10.2013


№1521-п)








� Без учета полномочий в части земельных отношений, архитектуры и градостроительства.


� вместе с «Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества».


� Записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) осуществляются по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного (сводного) учетного документа, но не позднее следующего дня после получения первичного (сводного) учетного документа, как на основании отдельных документов, так и на основании группы однородных документов. 


� Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также исправления способом "Красное сторно" оформляются первичным учетным документом, составленным субъектом учета - Справкой, содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений, наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (Журнала операций), его номер (при наличии), а также период, за который он составлен.





� Осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества и в случае нарушения установленных правил пользования этим имуществом принимает меры в соответствии с законодательством Российской Федерации.


� В соответствии с п.6.2. договора о передаче в аренду имущества муниципальной собственности (форма всех вышеперечисленных договоров типовая), невыполнение Арендатором полностью или частично условий договора является основанием для его расторжения в соответствии с действующим законодательством. Основанием для расторжения договора по требованию Арендодателя, в том числе, указано – не внесение арендной платы в срок.


� Государственный регистрационный номер и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2172468430671 от 10.04.2017.


�  Утв. Постановлением администрации Туруханского района от 16.06.2005 № 119-п.


�   Исх. № 01-33/2480 от 29.06.2017.


�  Закреплено за МП «Здоровье» на праве хозяйственного ведения, в соответствии с договором от 27.12.2012 № 02/2012. 


� Дата принятия Арбитражным судом Красноярского края к производству заявления о признании МП «Здоровье» банкротом».


�  Согласно  пункта 2 статьи 20 Закона № 161-ФЗ, собственник имущества вправе изымать у казенного предприятия излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество. Согласно пункта 5.1.9. Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, имущество предприятия может быть изъято администрацией в случаях, предусмотренных законодательством. Предприятие вправе в соответствии с уставными целями отказаться от имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения, в пользу собственника имущества.


�  Исх. № 01-31/2859 от 28.07.2017.


� - об оценке результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений по итогам отчетного периода;


- об оценке деятельности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;


- о внесении предложений о поощрении руководителей муниципальных предприятий и учреждений;


- о разработке конкретных планов мероприятий по оздоровлению финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия (учреждения);


- о необходимости проведения проверок (ревизии) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений;


- о повторном рассмотрении итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений;


- о внесении предложений по реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;


- иные вопросы, направленные на повышение эффективности деятельности муниципальных предприятий и учреждений.


� «Порядок предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям муниципального образования Туруханский район Красноярского края».


� Приказ Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».


� Раздел 1 - сведения о муниципальном недвижимом имуществе;


   Раздел 2 - сведения о муниципальном движимом имуществе;


   В  раздел 2 реестра также включаются сведения об акционерных обществах, хозяйственных обществах, товариществах.


   Раздел 3 - сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником).


� Объектами учета в Реестре муниципального имущества являются находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, либо иное не относящееся к недвижимости имущество стоимость которого превышает 10 000 руб.


� По иску прокурора Туруханского района на бездействие администрации Туруханского района и нарушении прав неопределенного круга лиц на получение открытой и достоверной информации о муниципальном имуществе.


� Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).


� Исх. № 01-36/2708 от 17.07.2017.


�  Утв. Решением Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2015 № 3-43 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Туруханский район»


� Утв. Решением Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2015 № 3-43 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Туруханский район».
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